ПРОТОКОЛ №3
заседания городского методического объединения учителей математики

19 февраля 2024 года.
Присутствовали 28 учителей школ города.

Тема заседания: Учебно-методическое сопровождение. Особенности работы педагога в условиях обновленного ФГОС.
Повестка:

1. Результаты РИКУ, и создание условий для реализации педагогом возможностей непрерывного самообразования.
2. Модель формирования и развития функциональной грамотности на уроках математики.
3. Алгоритмические памятки – как элемент методической работы.
4. Формы подготовки учащихся к ОГЭ.

5. Уровневый подход к критериям оценки предметных результатов по математике.

6. Первые результаты обновленных ФГОС по математике.
7. Об итогах проведении муниципального тура олимпиады по математике в 5-х классах.
8. О подготовке, проведении и составе жюри XIV городской научно - исследовательской конференции школьников 5-7(8) классов «Юный исследователь» и XXVI городской научно - практической конференции старшеклассников.
По 1 вопросу выступила Стрелецкая Татьяна Вячеславовна, руководитель городского методического объединения учителей математики в 2023-2024 уч. году, учитель математики школы №7. В своём выступлении Татьяна Вячеславовна отметила, что актуальность самообразования для учителя обусловлена тем, что при ежедневной нагрузке, педагог должен владеть современной и перспективной информацией. Самообразование – неотъемлемая, профессиональная функция учителя, это условие для его профессионального роста. Результаты РИКУ дают нам возможность увидеть свои пробелы и правильно организовать систему работы по самообразованию, чтобы добиться, наиболее высоких результатов.

Решили: составить план работы ГМО учителей по корректировке профессиональных дефицитов по результатам РИКУ и использовать в работе.
По 2 вопросу выступила Можаева Татьяна Николаевна, учитель математики гимназии №8. Она рассказала о модели формирования математической грамотности на уроках математики. Татьяна Николаевна предложила формировать и развивать математическую, а соответственно и функциональную грамотность на всех уроках, использовать для этого все возможные инструменты: походы, математические игры, ситуационные задачи и т.д. Она отметила, что учащиеся учатся во время таких занятий разрабатывать сложные модели реальных ситуаций и работать с кейсами в группах; аргументировано высказывать свои суждения, составлять задания по тексту, задавать вопросы оппонентам; работать со сложными научными текстами, выделять из них основную идею и применять знания на практике. Можаева Т.Н. предложила к использованию сборники задач по математической грамотности.
Решили: принять к сведению и использовать в работе.
По 3 вопросу выступила Писарева Дарья Анатольевна, учитель математики гимназии №7. Дарья Анатольевна рассказала о своих разработках алгоритмических памяток. Дети, особенно в самом начале среднего звена, не всегда знают, как разбирать и оформлять задачи. Такие методические разработки дают возможность использовать памятки на уроках математики и возможность каждому ученику работать в удобном для него темпе, учат оценивать свои действия и экономно использовать время, самому находить ошибки. При использовании памяток решается ряд воспитательных и развивающих задач: выработка таких положительных качеств как настойчивость, трудолюбие, организованность, усидчивость; формирование ответственности за порученное дело; развитие умения преодолевать трудности; совершенствование развития памяти, мышления, речи и других личностных качеств.

Решили: принять к сведению информацию, использовать разработки на уроках математики.
По 4 вопросу выступила учитель математики школы №3 Захарова Марина Юрьевна. В своём выступлении Марина Юрьевна рассказала о своем опыте работы с учащимися при подготовке к ОГЭ. Обратила внимание на типичные ошибки, допускаемые на экзаменах учащимися, и способы их недопущения, рассказала об особенностях оценивания заданий. Захарова М.Ю. распределила всех учащихся на 3 группы и работает с учащимися на основании уровня подготовленности.
Решили: принять к сведению, учесть информацию при подготовке к ОГЭ 2024 году, использовать в работе.
По 5 вопросу выступала учитель математики школы №3 Захарова Марина Юрьевна. Она рассказала об уровневом подходе к критериям оценки предметных результатов по математике. Обязательное условие при критериальном оценивании – «общественный договор» понятный всем участникам. Необходимо разработать подробные инструкции (рубрикаторы), которые делают процедуру оценивания максимально «прозрачной». Рубрикатор должен содержать подробное описание уровней достижений учащегося и соответствующее им количество баллов. Такие рубрикаторы составляются для каждого вида оценочной работы, причем наполнение критерия подбирается в зависимости от содержания темы. Важно, чтобы в рубрикаторе давалась характеристика не ученику, а выполненной им работе.
Решили: принять к сведению информацию, использовать критериальное оценивание, по возможности, на уроках математики.

По 6 вопросу выступала Стрелецкая Татьяна Вячеславовна, руководитель городского методического объединения учителей математики, которая рассказала, что итогом обучения по ФГОС третьего поколения должен стать разносторонне развитый человек, осознающий необходимость саморазвития, способный мыслить нетипично, ориентироваться в окружающем мире. Обучение становится все более технологичным и адаптивным Первые положительные итоги: системный знаниевый минимум, конструкторы рабочих программ (однако работа их не совершенна), новые учебники (писались в соответствии с последовательностью тем конструктора). Минусы: новый учебник так и не дошел до школы (учителям и ученикам приходится в течение учебного года перепрыгивать с одного конца учебника на другой).

Решили: принять к сведению информацию, помогать педагогам, ведущим в 5-6 классах, в разработке и адаптации материалов для изучения школьниками.
По 7 вопросу выступала Стрелецкая Татьяна Вячеславовна, руководитель городского методического объединения учителей математики, которая рассказала об организационных особенностях проведения городской олимпиады школьников 5 классов. Поблагодарила учителей, принявших участие в проведении мероприятия, и жюри.
Решили: принять к сведению информацию.
По 8 вопросу выступала Стрелецкая Татьяна Вячеславовна, руководитель городского методического объединения учителей математики. Было решено провести XIV городскую научно - исследовательскую конференцию школьников 5-7(8) классов «Юный исследователь» и XXVI городскую научно - практическую конференцию старшеклассников.
Решили: Согласовать состав жюри.
Итоговое решение заседания:
1. Проанализировать результаты РИКУ, увидеть пробелы и правильно организовать систему работы по самообразованию, чтобы добиться, наиболее высоких результатов. Составить план работы ГМО учителей по корректировке профессиональных дефицитов по результатам РИКУ и следовать ему в работе.

2. Проанализировать итоги обучения по ФГОС третьего поколения. Помнить, что образовательные стандарты — очередной этап в развитии образования. С ними можно работать, отшлифованность придет постепенно.
3. Проанализировать механизмы формирования функциональной грамотности на всех этапах изучения математики и использовать на своих уроках.
4. Рекомендовать учителям изучить и проанализировать материалы о типичных ошибках учащихся при решении задач ОГЭ и ЕГЭ. Использовать рекомендации при подготовке к экзаменам.
5. Провести XIV городскую научно - исследовательскую конференцию школьников 5-7(8) классов «Юный исследователь» и XXVI городскую научно - практическую конференцию старшеклассников.